VEREADOR — PRESIDENTE

ESTADO DE RONDÔNIA
re- 	PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OESTE • ,
GabincLe tht 	 1/k UI

owv.5
Av. Gonçalves Dias ri(). 4236, Bairro União CEP 76920-000
Tel. (69) 3461-2291 /email:camarnopo@gmail,corn

INDICAÇÃO N°. 221 /17/GP/CMETOPO/RO. 	De 01 de Setembro de 2017.

Senhor Prefeito,

JOSIMAR RABELO CAVALCANTE, Vereador - PTB / Presidente da. Câmara

Municipal da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste — RO, no uso das atribuições que lhe

são conferidas, com amparo legal no Art. 58, inciso III da Resolução Legislativa n.

050/9 l(Regimento Interno), vem INDICAR a V. Excelência o que segue:

"Estudo técnico com planejamento orçamentária e financeira para instituir
concurso público para escolha do HINO OFICIAL da Estância Turística de Ouro Preto do
Oeste — RO".

JUSTIFICATIVA:

Seja elaborado edital através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

incluindo um Concurso Público para escolha do Hino Oficial do Município, o qual se dará

através da escolha da letra de autoria inédita.

A presente Indicação soma-se a oportunidade de Manifestar o espírito cívico e de amor

ao Município, reafirmando através do Hino a importância da preservação das suas tradições,

suas culturas, belezas naturais, seu povo, origem e economia, revelar e exaltar por meio da arte

musical a expressão mais forte e viva dos aspectos históricos e culturais da nossa cidade e do

nosso povo.

Visa ainda estimular o senso cívico e a auto-estima dos cidadãos, promovendo a

participação e o envolvimento da população no processo de criação do Hino do seu município,

estimulando as potencialidades e os talentos para a criação artística, valorizando os sentimentos

de cidadania amor e respeito pelo município. Incluindo nesta caminhada a comunidade

estudantil, estimulando os jovens a conhecerem a história local através de pesquisas.

O Hino deverá ser oficializado através de Lei após cumpridas as exigências legais em

edital, com aprovação da Câmara de Vereadores sendo apresentado em sessão solene na semana

de aniversário o Município, constituindo-se em ato oficial do chefe do Poder Executivo.

mas- os
nu) Adminiatrativo

xuenunsr..a.tworxi..e, unxesx

CÍMOPO/R0
UDO EM SESSÃO

AO EXMO. SR.

VAGNO GONÇALVES BARROS

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE OURO PRETO DO OETE — RO.

	Page 1